e. Matth. 11, 29 || f. Cf. Ps. 118, 32 || g. Cf. I Jn 4, 18 || h. Cf. Matth.  
 7, 14

portam intravit, ac intus duram et intractabilem terram  
220 effodit.

Cum vero, dilectissimi, ad hanc magnam multitudinem  
dulcedinis Dei, quam abscondit timentibus, revelavit  
autem diligentibus, pervenerimus, nihil durum, nihil aspe-  
rum, nihil grave nobis erit quod pro Christo esse consti-  
225 terit. 25. Sed quia ubique dulcedinem ac delectationem  
1749 C sentiemus, hoc solum murmurabimus, quia parum erit  
omne quod agimus; libenter autem et ferventer ad arctiora  
nos accingemus exercitia studiorum, ut ubique maiorem  
praegustemus suavitatem delectationum. Ipsa quoque  
230 peccatorum recordatio non agetur ad timoris compunc-  
tionem, sed accendit ad gratiarum actionem.

Tales ergo die taedii et laboris, die sexto, die opera-  
tionis, die passionis et crucis contristantur in exercitatione  
sua, dum adhuc in carne viventes crucifiguntur cum  
235 Christo. 26. Sed in die pacis ac quietis, die tranquillitatis  
et silentii, die sepulturae et sabbati, quasi peccatis ac  
mundo mortui, in semetipsis consepeliuntur et conquies-  
cunt Christo; quatenus die tertia, die exultationis et  
1749 D salutis, die solemnitatis et laetitiae, die resurrectionis et  
240 gloriae, die tandem Dominica, die octava, ac novae lucis  
prima, sicut Christus resurrexit a mortuis per gloriam  
Patris, ita et isti conresuscitati, in novitate vitae ambu-  
lent, spiritu viventes et spiritu ambulantes. Sicut beatus  
ait Apostolus: *Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus.*  
245 Quod ipse nobis praestare dignetur Spiritus sanctus,  
qui cum Patre et Filio vivit et regnat, unus Deus, per  
omnia saecula saeculorum. Amen.

219 intractabilemque *m* || 221 dilectissimi *om. m* || 227 arctiora: altiora  
*P* || 232 tert. die *om. m* || 233 contristantur: quidem *add. P* || 234 dumque  
*m* || in carne *om. m* || 237 et conquiescunt *om. P* || 243 Sicut beatus usq.  
saeculorum *om. m*.

a. Cf. Ps. 30, 20 || b. Cf. Ps. 54, 3 || c. Cf. Gal. 2, 19 || d. Cf. Rom.  
6, 4 || e. Cf. Rom. 6, 4 || f. Cf. Gal. 5, 25.

où, à l'intérieur, la terre à piocher était dure et résistait  
au travail.

Mais lorsque nous serons parvenus, mes bien-aimés,  
à cette surabondante douceur de Dieu, qu'il a cachée  
à la crainte<sup>a</sup> mais révélée à l'amour, il n'y aura pour  
nous rien de dur, rien d'âpre, rien d'accablant dans  
ce que nous demandera le service du Christ. 25. Mais,  
1749 C sentant partout douceur et délectation, nous regretterons  
seulement que toute notre tâche soit si peu de chose;  
spontanément et avec ferveur nous nous disposerons à  
des exercices plus ardues, pour goûter d'avance conti-  
nuellement une plus grande suavité dans la joie. Le sou-  
venir même des péchés ne nous incitera pas à une com-  
punction craintive, mais nous enflammera pour l'action  
de grâces.

Ainsi, au jour morose de la peine, au sixième jour,  
au jour du travail, au jour de la passion et de la croix,  
ces hommes sont remplis de tristesse dans leur épreuve<sup>b</sup>,  
tandis que, vivants encore dans la chair, ils sont crucifiés  
avec le Christ<sup>c</sup>. 26. Mais au jour de la paix et du repos,  
au jour du calme et du silence, au jour de la sépulture  
et du sabbat, comme morts en eux-mêmes au péché et  
au monde, ils sont ensevelis avec le Christ<sup>d</sup> et reposent  
avec lui, pour que, le troisième jour, jour de l'exultation  
1749 D et du salut, jour de la solennité et de la joie, jour de la  
résurrection et de la gloire, bref, jour du Seigneur, huiti-  
ème jour et premier jour de la lumière nouvelle<sup>1</sup>,  
à l'exemple du Christ ressuscité des morts pour la gloire  
du Père, eux aussi ressuscités avec lui, ils marchent dans  
la nouveauté de vie<sup>e</sup>, vivant de l'esprit et marchant par  
l'esprit, suivant la parole du Bienheureux Apôtre: « Si  
nous vivons de l'esprit, marchons aussi par l'esprit<sup>f</sup>. »  
Qu'il daigne lui-même nous l'accorder, l'Esprit-Saint qui,  
un seul Dieu avec le Père et le Fils, vit et règne dans  
tous les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

1. D'après S. AUGUSTIN, notre itinéraire spirituel doit commencer par la  
crainte et s'achever, au septième jour, par la sagesse, suivant les dons du  
septénaire, *Serm.* 270, 5 et 6 (38, 1242-1243).

## NOTES COMPLÉMENTAIRES

1 (S. 2, 13.)

### Retour à soi-même et retour à Dieu.

Cf. S. AMBROISE : « Attende, inquit, tibi soli (Deut. 4, 9) : aliud enim sumus nos, aliud sunt nostra, aliud quae circa nos sunt. Nos sumus, hoc est anima et mens ; nostra sunt corporis membra et sensus ejus, circa nos autem pecunia est, servi sunt et vitae istius apparatus. Tibi igitur attende et teipsum scito... » In *Hexameron*, 6, 7, 42 (14, 258). Cf. *De bono mortis*, 7, 27 (14, 553). — S. GRÉGOIRE remarque que l'orgueil nous fait trop souvent estimer ce qui entoure l'homme et mésestimer l'homme lui-même : « Superbia nostra quae nescit pensare homines propter homines, sola, ut diximus, quae circumstant hominibus pensat, naturam non aspicit, honorem Dei in hominibus non agnoscit ». In *Evang. hom.*, 28, 2 (76, 1211-1212). — Le retour à soi-même comme condition indispensable pour revenir à Dieu (cf. *Is.* 46, 8) est une idée familière à S. AUGUSTIN : « Erratis vagando : redite. Quo ? Ad Dominum. Cito est : primo redi ad cor tuum ; exsul a te vagaris foris ; teipsum non nosti et quaeris a quo factus es. Redi, redi ad cor. » In *Joan.* 18, 10 (35, 1541-1542). In *Ps.* 41, 7, 9 (36, 467-470) ; in *Ps.* 57, 1 (36, 673-674) ; in *Ps.* 145, 5 (37, 1887) ; *Conf.* 2, 2, 2 (32, 675-676) ; 2, 10, 18 (*id.* 682), etc. — On retrouve cette idée chez tous les auteurs spirituels. Cf. S. BERNARD : « Usque ad temetipsum occurre Deo tuo », *Serm. 1 de Adventu*, 10 (183, 40) ; GUILLAUME DE SAINT-THIERRY commentant le « Vae soli » de l'Ecclesiaste : « Beatum et beatissimum, Domine, me credo si sentio te esse mecum ; sed taedet me mei et odio mihi sum quoties sentio me non esse tecum. Quamdiu sum tecum, sum etiam mecum ; non sum autem mecum, quamdiu non sum tecum. Et vae mihi quotiescumque tecum non sum, sine quo nunquam esse possum. » *Medit. orat.* 2 (180, 208). Cf. RICHARD DE SAINT-VICTOR, *De sacrif. Abrahæ* (196, 1057) ; *Benjamin major* 3, 8 (196, 118) ; *Benjamin minor*, 75 (*id.*, 53-54), etc. Isaac remarque que la connaissance de Dieu et la connaissance de soi sont intimement liées, puisque l'homme est « à l'image et ressemblance de Dieu » : « Qui similitum alterum novit utrumque vidit ; et qui alterutrum non novit neutrum novit. » *De anima*, 1886 C. Pour S. BERNARD la « curiositas » est un défaut capital comme directement contraire au « connais-toi toi-même » et à toute vie intérieure, *Serm. de diversis* 14 (183, 575) ; *De grad. superbiae*, 10 (182, 957-958) ; *De dil. Deo*, 2, 4 (182, 976), etc. Cette « curiositas » est la négation même de l'ascèse cistercienne. Cf. E. GILSON, *La théologie mystique de S. Bernard*, App. I, p. 181-182.